EPISTOLA CLXXXVI⁵ (a).

Milevitani concilii Patres Innocentio, de cohibendis Pelagianis hæreticis.

Domino beatissimo meritoque venerabili, et in Christo honorando Papæ INNOCENTIO, SILVANUS⁶, VALENTINUS, AURELIUS, DONATUS, RESTITUTUS, LUCIANUS, ALYPIUS, AUGUSTINUS, PLACENTIUS⁷, SEVERUS, FORTUNATUS⁸, POSSIDIUS, NOVATUS, SECUNDUS, MAURENTIUS, LEO, FAUSTINIANUS, CRESCONDIUS, MALCUS, LITTORIUS⁹, FORTUNATUS, DONATUS, PONTICANUS, SATURNINUS, CRISTONIUS¹⁰, HONORIUS, LUCIUS, ADEODATUS, PROCESSUS, CRESCONDIUS, SECUNDUS, FELIX, ASIATICUS, RUFINIANUS¹¹, FAUSTINUS, SERVUS, TERENCEIUS, CRESCONDIUS, SPERANTIUS, QUADRATUS, LUCILLUS, SABINUS, FAUSTINUS¹², CRESCONDIUS, VICTOR, GIGNANTIUS¹³, POSSIDONIUS, ANTONINUS¹⁴, INNOCEN-

¹ Edd., ad vincenda. Mss., ad vitanda.

² Mss. Gallicani carent his postremis verbis, *ora*, etc.

³ Conciliorum editiones, *Silvanus Senex*.

⁴ Deest, *Placentius*, in Mss. octo Gallicanis.

⁵ Mss. Gerv. et Gemm., *Fortunus*.

⁶ Mss. quinque, *Littorius*. Casalensis, *Lictorius*. Conc. Edit., *Victorius*.

⁷ Mss. se. tem, et Concil. Edit. sic, *Cresconius*. Casalensis eodex, *Crisconius*.

⁸ In Conc. Edd., *Rufinus*; et infra pro *Servo*, scribitur, *Servus*.

⁹ In Concil. Edd., hic omittitur *Faustinus*; ejusque loco ponitur, *item Sabinus*.

¹⁰ Mss. vatic. tres et Gallic. septem, necnon Concil. Edd., *Gigantius*.

¹¹ Mss. duo vatic., *Possitius*, *Antonius*.

¹² Recognita ad a. bg. hl. c. cb. ff. g. gv. n. s. ab. t. th. vc. duos r. quatuor v. et ad Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 92: quæ autem 176 erat, nunc 240. Scripta paulo post superiorem.

¹ Bad. Am. Er. et Concil. Edd., *tomus*.

² Unus e vatic. Mss., *quo inferiores sumus*

(a) Gesta Diospolitanae synodi.

TIUS, PRÆSIDIUS, CRESCENTIUS¹, FELIX, ANTONIUS², VICTOR, HONORATUS, DONATUS, PETRUS, PRÆSIDIUS, CRESCONIUS, LAMPADIUS, PELPINUS, ex concilio Milevitano, in Domino salutem.

1. Quia te Dominus gratiæ suæ præcipuo munere in Sede apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentia valeat, si apud tuam Venerationem, quæ pro Ecclesia suggerenda sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligenter accipere; magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastorem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris.

2. Nova quippe hæresis et nimium perniciosa tentat assurgere inimicorum gratiæ Christi³, qui nobis etiam dominicam orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docerit ut dicamus, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*; isti dicunt posse hominem in hac vita, præceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem justitiæ sine adjutorio gratiæ Salvatoris, per solum liberum voluntatis arbitrium pervenire, ut ei non sit jam necessarium dicere, *Dimitte nobis debita nostra*. Illud vero quod sequitur, *Ne nos inferas in tentationem* (Matth. vi, 12, 13), non ita intelligendum, tanquam divinum adjutorium poscere debeamus ne in peccatum tentati decidamus; sed hoc in nostra esse positum potestate, et ad hoc implendum solam sufficere voluntatem hominis: tanquam frustra Apostolus dixerit, *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 16); et, *Fidelis Deus, qui non permittet vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13). Frustra etiam Dominus dixerit apostolo Petro, *Rogavi pro te, ne deficiat fides tua* (Luc. xxii, 32); et omnibus suis, *Vigilate, et orate, ne intretis in tentationem* (Matth. xxvi, 41); si hoc totum est potestatis humanæ. Pueros quoque parvulos, etsi nullis innoventur christianæ gratiæ Sacramentis, habituros vitam æternam, nequam præsumptione contendunt, evacuentes quod dicit Apostolus, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12); et alio loco, *Sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 22).